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Некронимдердің сакралды трансформациясы

Ғылыми ортада қасиетті орындарды зерттеумен түрлі сала мамандары айналысады. Географиялық 
нысанның қасиетті орынға айналуының негізінде елдің мəдениеті мен салт дəстүрі, ырым–тиымдары, 
діни түсініктері жатады. Халықтар арасындағы мəдениеттердің көрінісі де сакралды орындарда 
кездеседі. Мақалада аталған некронимдік трансформация үдерісінің ономастикалық іздері анықталып, 
жалпы əлемдік үдеріс пен оның Қазақстандағы жағдайы туралы айтылған. Жұмыстың негізгі 
мақсаты — қазақстандық сакралды нысандар атауларындағы трансформацияның дүниежүзілік 
үдерістің бір көрінісі екендігін жəне осыған байланысты жергілікті сакралды объектілердің 
мағыналық (этимологиялық) классификациясын құрастыру. Зерттеу объектілері ретінде Қазақстан 
аумағындағы жергілікті мазарлар мен зират кешендерінің, түрлі кесенелер мен мемориалды 
нысандардың атаулары, сондай-ақ, «Қазақстанның киелі жерлері картасы» бағдарламасы аясында 
зерттеліп жатқан некронимдер алынды. Сонымен қатар мақалада агиотопонимдер құраушы 
лексикалық қор сараланған. Олардың лексика-семантикалық мағынасы талданған. Тақырыпты ашу 
мақсатында ғаламторлық жəне жалпыға мəлім ақпараттар мен тұжырымдамаларды, сондай-ақ 
тарихшылар мен филологтардың осы тақырыптағы көзқарастарын жəне некронимдерге байланысты 
тарихи мəліметтер мен бүгінгі жағдайлары туралы деректер жинастырылып, салыстырмалы əдіс 
арқылы тұжырымдар жасалған.

Кілт сөздер: некронимдер, сакралды трансформация, сакралды нысандар (объектілер), кесенелер, 
зират кешендері, діни мифология.

Кіріспе

Ономастиканың үлкен бір саласы топонимика болса, қазіргі уақытта оның зерттеу саласы 
кеңейіп, атаулар саны арта бастады. Топонимдер географиялық терминдер ғана емес, олардың 
семантикасы мен этимологиясы мəдени жəне тарихи ақпараттар береді. Топонимдердің жаңа 
саласының бірі — агиотопонимдер. Агиотопоним термині ежелгі грек тіліндегі — «агиос» —
«қасиетті», «тақуа», «əділ», «киелі» жəне «топос» — «жер»+«ономо» — «есім», «атау» сөздерінің 
бірігуінен жасалған. Яғни, «қазақ тілінде киелі жер атаулары» деген мағынаны білдіреді [1, 236]. 

«Қасиетті орындар» түркі халықтарының тарихында маңызды орын алады. Көшпелі өмір салтын 
ұстанатын жəне мал шаруашылығымен айналысатын қазақтар марқұмды құрметтейді, зираттарды 
күзетеді, жануарлардың аяққа баспауын қамтамасыз етеді. Қазақтар мұндай жерлерді «қасиетті» деп 
санайды. Қазақстандық ғалым-тарихшы «қасиетті» (қасиетті) сөзінің шығу тегі дінмен, діни ұғыммен 
тікелей байланысты екенін атап өтіп, оның этимологиясы мен қолданылуы туралы мəлімдейді [2]. 

Латынның «sacralis», «sacer» сөзінен шыққан. Бүгінгі таңда барлық дерлік еуропалық тілдерде 
қасиетті мағынасы сақталған [3]. Сакралды термині сөз болғанда некронимдер, агионимдер туралы 
міндетті түрде айтылады. Некронимдер — ономастиканың үлкен саласының бірі. Некронимдер —
қайтыс болған адамдардың жерлерін белгілейтін топонимдердің бір бөлімі. Бүгінгі əлем 
мəдениеттерінің қай-қайсысында болмасын, өмірден өткен адамның денесін не денесінің қалдығын 
жерлеп, белгілі бір атау — некроним арқылы белгілеу əдет-ғұрпының болуы сирек құбылыс емес. 
Некронимдер қатарына жекелеген мазарлар, кесенелер, елдімекендерге қарасты жергілікті зират 
кешендері мен ортақ мазар кешендері (братские могилы) жатады. Алайда, бұл нысандардың бірегейі 
жалпы некронимдік мағынадан бөлек, бүгінгі таңда қосымша қасиетті немесе сакралды мəндерге де 
ие. Демек, уақыт өте келе аталған нысандар өздерінің негізгі қызметтерінен — қайтыс болған 
адамның жерленген орнын көрсетуден басқа, қоғам мүшелері арасында тарихи, саяси, идеологиялық, 
əдеби жəне туристік стратегиялық маңыздарға да ие болған. Бұдан əрі қарай осы мақалада 
некронимдік трансформация процесінің ономастикалық іздерін анықтап, Қазақстан мен басқа да 
елдердегі көрінісі айтылады. Зерттеу жұмысының потенциалды жаңалығы — некронимдерді қасиетті 
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орындар түрінде қабылдау трансформациясындағы Қазақстандағы саяси жағдайдың, жалпыхалықтық 
идеология мен тарихи кезеңдерге қарасты белгілі көзқарастар рөлдерінің анықталуы. 

Деректері мен əдістері 

Ғалымдардың арасында осы терминдердің нақты беретін мағынасы мен түрлері туралы əрқилы 
пікірлер бар. Ғылыми зерттеу еңбектерінде агиотопонимдер туралы алғашқы зерттеу жұмыстары 
ретінде неміс ғалымы Рудольф Оттоның еңбектеріне сілтеме жасалады. Рудольф Оттоның берген 
тұжырымына орай, сакралды ұғымының негізінде де діни таным мен түсінік бар [4]. 

Агиотопонимдердің географиялық менталдылығындағы көрінісі туралы жазған Ирина Владимировна 
Бугаева  «Сакралды» ұғымының тікелей дінмен байланысты екенін айтады [5]. Америкалық 
ғалымдар C.Park, E. Gaustad «Сакралды географияның» дінмен байланыстылығын айта келе, олардың 
картасының маңыздылығын көрсетеді [6]. Коренева Юлия Викторовна «Онимы в концептосфере 
преподобнического жития» атты мақаласында агитопонимдерді агионимдердің бір саласы ретінде 
қарастырады [7; 11]. Қасиеттіліктің мағынасын концептілейтін онимдер агионимдер деп аталады, 
олар «Құдайдың рақымы немесе қасиеттілігі мадақтау немесе қасиеттілік дəрежесі арқылы 
адамдарды немесе объектілерді атауға қызмет ететін құрама атау» деп түсіндіріледі. Автор өзінің осы 

мақаласында И.В. Бугаеваның мақаласына сілтеме бере отырып, жалпы агитопонимдерді 
агиографиялық концептосферадағы агионимдерді қасиеттілікті жүзеге асыру векторлары бойынша 3 
топқа бөліп қарастыратындығын, агитопонимдер солардың бір бөлігі екендігін жазады [7; 12].  

Қазақстандық тарихшылар мен филологтар арасында аталған тақырыпта ғылыми үлгіде 
жазылған зерттеу жұмыстары соңғы жылдары жарық көре бастады. Қазақстанда сакралды орындарды 
ғылыми бағытта зерттеу соңғы жылдары қолға алынып, оларды зерттеудің ғылыми концепциялары 
анықтала бастады. Ж.М. Мəкімбай «Сакралды орындар мен кеңістікті зерттеудің əлеуметтік өмірге 
қажеттілігі» атты ғылыми мақаласында сакралды орындарды үш типке (жануарлар ортасы яғни адам 
баспаған жер, белгілі бір тарихи мағынасы бар орын, тұлғалар жатқан мазарлар) бөлуге болатынын 
айтады [8; 118]. 

«Перспективы развития сакрального туризма в Казахстане» атты орындарды туризмге 
айналдырудың жолдары туралы да зерттеу мақала жарық көрген. Онда авторлар əлемдегі сакралды 

орындардың туризмді дамытуға əсерін айта келе, Қазақстандағы туризм орталықтарына айналдыруға 
болатын қасиетті орындар тізімін көрсетеді [9; 106]. Зерттеу жүргізу барысында қазақстандық 
қасиетті орындардың тізімін табу мəселесі тұрды. Қазақстанның экс Президенті Н.Назарбаев 
«Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» атты мақала жариялап, соның негізінде «Қазақстанның киелі 
жерлері» атты жоба жасалған [10]. Ол жоба бойынша Қазақстанның киелі жерлерін анықтап, тізімін 
жасау жəне мемлекет тарапынан қамқорлыққа алуды ұйымдастыру айтылды. Жоба бойынша 
өңірлердің қасиетті жерлері анықталып, кітаптар шығарылды. Мысалы, «Қасиетті Қазақстан» атты 
энциклопедияда Астана мен Алматы қалаларының жəне Ақмола мен Алматы облыстарының киелі 
жерлері, тарихи оқиғаларға байланысты қасиетті орындары, табиғи ландшафттық ерекше 
ескерткіштері, ұлттық құнды мəдени мұралар туралы толық ақпараттар берiлген [11]. Сол сияқты 
облыстардың «сакралды карталары» жасалды. Зерттеу барысында қасиетті орындар атаулары 
негізінен осындай еңбектерден алынды. Сондай-ақ тарихшылар мен филологтардың белгілі 
тақырыптағы көзқарастарын, тарихи мəліметтер мен бүгінгі жағдайлары туралы деректерді 
жинастыру əдісі қолданылды. Зерттеу объектілері ретінде Қазақстан аумағындағы жергілікті 
мазарлар мен зират кешендерінің, түрлі кесенелер мен мемориалды нысандардың атаулары, сондай-

ақ «Қазақстанның киелі жерлері картасы» бағдарламасы аясында зерттеліп жатқан некронимдер 
алынды. Ғалым Мадиева Гульмира Баянжановна мен Супрун Василий Иванович антропонимдердің  

топонимдерге, керісінше, топонимдердің антропонимдерге ауысу процесі жиі болатындығын айтады 

[12, 128]. Ономастикада «трансонимдену процесі» деп аталатын термин бір онимнің екінші онимдік 
разрядқа көшу арқылы жаңа разрядтың пайда болуын білдіреді. Трансонимдену əдісі 
агиотопонимдерде көп кездеседі. Жұмыста осы əдістің разрядтар арасындағы көрінісі де айтылады.  

Тақырыпты ашу мақсатында негізгі лингвистикалық əдістермен қоса, құрылымдық, форманттық, 
сөзжасамдық талдау тəсілдері  қолданылды. 

Нəтижелер мен талқылануы 

«Қасиетті əлем: География жəне Дін негіздері» еңбегінің авторы Крис Парктың зерттеулеріне 
сенетін болсақ, əлем діндерінің қайсысында болмасын, кез келген некронимдердің сакралды немесе 
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қасиетті жерлерге айналып кетуі — тарихи көзқарастан қарағанда əжептəуір ұзаққа созылатын жəне 
кейбір жағдайларда органикалық, яғни табиғи үлгіде емес, сыртқы факторлар тарапынан көрсетілетін 
қысым арқылы дамитын үдеріс [6]. Кез келген некронимдік нысанның сакралды орынға айналуы тек 
ол объектілердің жергілікті халық арасында немесе халықаралық дəрежеде рөлін анықтап, белгілі бір 
мəдениет пен жалпы индустрияның дамуына алып келіп қана қоймайды. Керісінше, белгілі тарихи, 
саяси немесе діни-мəдени факторларға қарай, сол некронимдердің атауларында өз таңбаларын 
қалдырып, сакралды орындардың қоғамдағы рөлін анықтауға, айшықтай түсуге я өзгертуге өз 
септігін тигізеді. Осы орайда, аталған трансформация үдерісінің тек қана көшпенді мəдениетке, қазақ 
қоғамына немесе ислам əлеміне ғана тəн ерекшелік емес екіндігін түсіну аса маңызды. Əлемдік 
тəжірибеде де, көптеген сакралды нысандарға бай қоғамдарда да, некронимдердің белгілі бір 
факторлардың аясында қасиетті жерлерге айналуы жəне осыған орай атауларының да бейімделуі 
кеңінен таралған. Атап айтқанда, некронимдердің бірқатары мемлекеттік жəне халықаралық 
дəрежедегі белгілі қайраткерлер, саясаткерлер немесе тарихи тұлғалардың есімдері ретінде ешбір 
қосымшасыз үлгіде заңдастырылған. Мəскеудегі Ленин кесенесі (мавзолейі), Париждегі Франсуа де 
Лашез атындағы зират кешені мен Вьетнамдағы Хо Ше Мин кесенесі мысал бола алатын бұл 
нысандардың ономастикалық ерекшелігі негізгі адам атауының белгілі бір дəрежеде феноменалды, 
құрметті жəне танымал болуы арқасында «қасиетті» болып қабылдануында жатыр [13]. Ал Кипрдегі 
«Патшалар зираты», Мысырдағы «Хандар жазығы» зират кешендері атауларындағы лексикалық 
ерекшеліктен бұл объектілердің тек қана бір адамның немесе топтың қадір-қасиетіне емес, тұтас 
патшалықтар немесе мемлекеттердің дəрежелері мен саяси күштеріне сілтеме беріп тұрғанын 
түсінуге болады. Бұдан бөлек, сакралды нысандардың енді бір тобы өз атауларын белгілі бір 
топонимнен, яғни қаланың өзінің немесе шағын ауданының атауынан алады. Бұл тізімге Лондондағы 
Хайгет, Вашингтондағы Арлингтон зират кешендерін жатқызуға болады. Яғни, белгілі бір қоғамдық 
жəне саяси жүйелердегі ұстанымдар некронимдердің сакралды нысандарға айналу үдерісіне ұдайы 
əсер етіп қана қоймай, сол атаулардың этимологиялық тарихынан жəне белгілі тарихи кезеңдердегі 
жалпыхалықтық пікірлерден сыр шертеді [13]. 

Қазақстандық үдеріс 

Қазақстандық некронимдердің арасында да аталған трансформация үдерісінен өтіп, бүгінде 
жергілікті, ұлттық, тіпті халықаралық дəрежелерде де үлкен маңызға ие тарихи жəне мəдени 
сакралды объектілерге жатқызылып жүргендері аз емес. Бұл нысандар қоғам мүшелері тарапынан 
аңыздар мен түрлі мифтік əңгімелерге арқау болып, жекелей өңірлердің немесе облыстардың 
стратегиялық мəдени нысандары қатарларына жатқызылып жүрсе, біразы мемлекеттік киелі жерлер 
карталары мен арнайы тізімдерге еніп, БҰҰ сияқты халықаралық ұйымдардың тарапынан да 
қолдауларға ие болып жүр. Бұл объектілерді қабылдаудың бұндай институцияландырылғандығына 
қарамастан, əлемдің өзге де өңірлеріндегідей, Қазақстандағы сакралды нысандардың бүгінгі атаулары 
да трансформациялық үдерістің негізгі түп тамыры мен сол тарихи кезеңдегі қоғам мүшелері мен 
саяси жүйенің ұстанымдары мен түсініктеріне байланысты түрлі лексикалық құрылыстар мен өзіндік 
ерекшеліктерге ие.  

«Ана», «ата» немесе «ене» сөздеріне негізделу 

Бұл тізімнің ең ауқымды əрі өзіндік ерекшеліктерге толы тобы — «ана», «ата» немесе «ене» 
сөздерімен қатар тұра, қос сөздер ретінде жазылып жүрген сакралды нысандар. Аталған топқа Гауһар 
ана, Ибраһим ата, Қарашаш ана, Домалақ ана, Шопан ата, Қараман ата, Масат ата, Шақпақ ата, 
Сұлтан епе, Оқшы ата, Қорасан ата, жəне Ырғызбай ата кесенелері, Үкаш ата мазары, Исмайл-
ата сəулет кешені, Пір Бекет немесе Бекет ата жерасты мешіті мен зираты кешені, Сисем ата 
жəне Ұшқан ата қорымдары, Төлегетай-Қылышты ата кешенді-мазары, Бегім ана мұнарасы жəне 
Қорқыт ата мемориалды кешендері жəне тағы да басқа объектілер жатады [14]. Бұл нысандардың 
өзге топтардан басты ерекшелігі ретінде бұл атаулардың қайсысы болмасын өз төңірегіндегі қоғам 
мүшелері арасында кеңінен таралған мифтерге, жартылай тарихи əңгімелер мен ертегі-аңыз 
сюжеттеріне негіз болып жүргендігін айтуға болады. Яғни, аталған тізімдердегі көптеген атаулар 
көне түркі тарихынан бастау алатын «əулие-əнбие» концепті мен Қазақ хандығына дейінгі Ислам 
дəуірі кезеңіндегі «қасиеттілік», «емшілік», «көріпкелдік», «құтқарушы» мен «діндардық» 
принциптеріне жақын. Профессор Өмірзақ Озғанбаевтың сөзінше жоғарыда аталған «ана» жəне «ата» 
сөздерін қосу ұғымының өзі де бастапқыда ислам кезеңіне дейін өмір сүрген, халық ауыз əдебиеті 
мен тəңіршілдік ұғымдарында ерекше сиқырға немесе қасиетке ие тұлғаларды пір тұтудан жəне 
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жалпы ғажайыпқа сенуден бастау алған болуы керек [15]. Бұған Ұмай ана, Қызыр ата, Қамбар ата, 
Жылаған ата, Қоңыр əулие ұғымдарының күні бүгінгі дейін қазақ əдебиеті мен мифологиясында 
кездесуі үлкен дəлел болғанымен, Қызылорда өңірінде орналасқан Қорқыт  ата мазары 
исламданбаған «ата», «ана», жəне «ене» сөздеріне негізделген некронимдер тізімінің сирек мысалы 
болып отыр. Ал бұл топтың өзге де өкілдеріндегі «ата»/«ана» сөздеріне келетін болсақ, профессор 
Озғанбаев бұл феноменді ислам дінінің түркі тайпаларының тəңіршілікке негізделген 
қабылдауларымен сабақтасып кету үдерісімен (діннің жергілікті мəдениетке бейімделуімен) 
түсіндіруге болады деп есептейді. Демек, «ата», «ана» сөздерін қасиетті, құтқарушы жəне 
феноменалды тұлғалармен байланыстырып келген түркі тайпалары, ислам дінінің қазақ даласына 
таралуымен бірге аталған ұғымдарды енді діни үлгідегі қасиеттілік пен діндарлық принциптеріне 
негізделген мифтік тұлғаларға байланысты қоя бастаған. Бұл кезеңге ХХІІ ғасырға дейінгі Əулие ата 
күмбезі, Үкаш ата мен Қайып ата мазарлары, Гауһар ана мен Оқшы ата кесенелері де, сəл кейінірек 
салына бастаған жəне негізінен ислами негізде жəне мифологияда танымалдылыққа ие Ырғызбай ата, 
Домалақ ана жəне Ибрагим ата кесенелері, Исмаил ата кешені, Төлегетай-Қылышты ата кешенді 
мазары мен өзге де нысандар жатады [14]. Сондықтан, бұл топтың басым көпшілігі ислам дəуірінің 
некронимдеріне жататындығына қарамастан, бұл объектілердің төңірегіндегі қасиеттілік, емшілік 
жəне діндарлық принциптерінің түпкі тамырында происламдық тəңіршілік дəуірінің ғажайып пен 
сиқырға, əулие мен құтқарушыларға деген сенімдері тұрғандығы олардың əдеби жəне мəдени 
сипаттамаларынан ғана емес, сондай-ақ атауларындағы «мифтік» қосымша сөзден де белгілі болып 
тұрғаны сөзсіз.    

Исламдық кірме сөздерге негізделу 

Халық арасында сөзсіз қасиетті жəне киелі жерлерге айналған некронимдердің келесі тобы — 

ономастикалық тұрғыдан қарағанда нақты ислами, яғни діни мағынаға ие сакралды объектілер. Бұл 
нысандар қатарында Қожа Ахмет Яссауи кесене-кешенін, Рабия Сұлтан Бегім, Арыстан баб, Баба 
Түкті Шашты Əзіз, Айша бибі мен Бабаджа Хатун кесенелерін қарастыруға болады [14]. Аталған 
сакралды объектілер де, бірінші бөлімдегі некронимдер тəрізді ислам дінінің Қазақстан жерінде 
таралуы, оның дамуы мен шарықтауы сияқты үдерістермен тікелей байланысты болғанымен, 
тəңіршілдік көзқарастың қалдығы болып есептелінетін «ата/ана» қосымша сөздерінің орнына таза 
ислами, түркі тілдерінің лексиконы мен тіпті үндестік заңдарына жат жаңа қосымша сөздердің 
қосылуымен ерекшеленеді. Атап айтқанда, бүгінгі Қазақстан үшін үлкен мəдени маңызға ие 
болғандығы мен көптеген қазақ халқының тарихи тұлғалары жерленіп жатқандығына қарамастан, 
«Қожа Ахмет Яссауи кесене-кешені» атауынан бұл некронимнің сопылық мəдениеттің өкілі 
«қожаға», қазақ ономастикасының араб тілді қабатындағы «Ахмет» есіміне жəне ортағасырлық Ясы 
қаласына тікелей байланысы бар екендігін тарихи фигурамен таныс болмай жатып та түсінуге 
болады. Бұдан бөлек, «Түркістанда түмен баб, ең үлкені Арыстан баб» сөз тіркесінде айтылғандай, 
«баб» сөзінің негізінен діни əулиелерге бағытталатынын түсіну арқылы Арыстан баб кесенесі 
атауында да ислами мəдениеттің лебі бар екендігін көре атамыз. Ал өзге некронимдердегі арабтық 
«əзіз» сөзі, парсылық «бибі» жəне қазақ тілінде «қатын» баламасы бар «хатун» сөздерінің болуынан-

ақ, аталған сакралды объектілердің ислам дінінің таралу географиясына тікелей қатысы бар екендігі 
көрсетілген тəрізді. Яғни, бұл топтағы сакралды нысандардың негізінен оңтүстік өңірлерде, яғни 
Түркістан мен Жамбыл облыстарында орналасуынан Қазақстан жеріне ислам дінінің оңтүстік 
бағыттан таралуының, оңтүстік өңірдегі қала мəдениетінің Ресей патшалығы тұсындағы 
бекіністерден əлдеқашан бұрын дамығандығының жəне бүгінгі күні оңтүстік аймақтардағы халықтың 
жалпы діни сауаттылықтары мен белсенділіктерінің жоғары болуының айқын көріністерін сезуге 
болады. Сонымен қатар, «ата/ана» қосымша сөздері бар некронимдер көп жағдайларда аудандық, 
өңірлік жəне тайпалық маңыздағы нысандар болса, ислами сөздермен «көмкерілген» бұл сакралды 
нысандар тобы ұлттық (мемлекеттік) жəне халықаралық (ЮНЕСКО ұйымы, Түркі кеңесі жəне т.б.) 
дəрежедегі нысандар болып табылады. Бұдан некронимдік трансформация үдерісінің келесі бір 
сипаттамасын, тарихи, мəдени жəне діни факторлардың жалпы үдеріске орасан зор əсер 
қалдыратындығын көре аламыз. Өз кезегінде, бұл бүгінгі Қазақстандағы коғамдық жəне саяси 
жағдайлардың да, бұған дейінгі Қазақ хандығы мен Қазақ КСР заманындағы жалпыхалықтық 
түсініктердің де көнетүркілік тəңіршілік ұғымдардан гөрі, ислам мəдениетін қазақ халқы үшін ортақ 
жəне байланыстырушы қасиетке ие құрал ретінде қарастырғандығын көрсетеді. 

«Жаңа қазақстандық» құрылымға негізделу 
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Алайда, діни негізде қасиеттендірілген некронимдерден бөлек, трансформацияға ұшыраған 
сакралды объектілердің келесі бір тобы — белгілі бір тарихи, саяси немесе туристтік принциптерге 
негізделе қасиетті жерлерге айналып үлгерген я айналып жатқан зираттар мен мазарлар. Бұл тізімнің 
қатарында — Қарасай жəне Ағынтай батырлардың күмбезі кешені, Қобыланды батыр күмбезі, Есім 
хан кесенесі, Жошы хан күмбезі, «Хан моласы» зират кешені, Қабанбай батыр кесене-қорымы, 
Райымбек батыр кесенесі, Тама Есет Көкіұлы кесенесі, Махамбет Өтемісұлы кесенесі, Амангелді 
Имановтың бейіті, Əбдіғаппар жəне Кейкі батырлар кешені, Ыбырай Алтынсарин кесенесі, Жамбыл 
Жабаев кесенесі, Міржақып Дулатов кесенесі жəне өзге де объектілер [14]. Бұл нысандардың бірегейі 
Қазақ хандығы тұсында аса маңызды титулдық рөлдер атқарған «хан» жəне «батыр» ұғымдарымен 
қосыла жазылған болса, енді біреулері аталған тұлғалардың статустық ерекшеліктерін айқындап 
тұратын тектері (фамилиялары) мен əкелерінің аттарымен (отчестволарымен) қатар жазылуда. 
Олардың қасиеттіліктері мен тарихи ерекшеліктері ретінде жалпы түсініктегі мифтік-сиқырлылық, я 
діни əулиелік принциптерге емес, керісінше көбінесе пост-отаршылдық жəне жаңа замандағы 
Қазақстан дəуірінің саяси жəне мəдени маңыздылықтарын арттыру идеяларына жақын болуын айтуға 
болады. Кембридж университетінің докторанты, əлеуметтанушы Диана Құдайбердиеваның пікірінше, 
Қазақ хандығы кезеңіндегі жəне ерте кеңестік эрадағы тарихи тұлғаларды айшықтау жəне олардың 
жерлеу орындарын қайта жаңғырту, яғни «ұлықтау» — тəуелсіз мемлекеттің өз тарихы мен 
мəдениетін ертерек пайда болған институцияланған саяси жүйелердің мирасқоры ретінде 
қабылдауына оң əсер беретін үдеріс [16]. Бұл үдерістің көрінісі ретінде аталған некронимдердің дəл 
осы қалыптарында заңды атауларға ие болуынан, əрі ҚР Ұлттық музейі жанындағы «Қазақстанның 
киелі жерлер картасы» жобасының негізгі зерттеу объектілері болып тағайындалып, ерекше саяси 
стратегиялық жəне идеологиялық маңызға ие болуынан көруге болады. Демек, бұл топтағы 
некронимдердің жалпыұлттық қасиетті жерлерге айналу трансформациясы толығымен аяқталған 
үдеріс емес, керісінше, саяси жəне қоғамдық жүйе мен жалпыхалықтық идеологиялық бағыттың 
өзгеруіне байланысты үлкен толықтырулар мен қысқартуларға ұшырауы əбден мүмкін үдеріс. 
Дегенмен, бүгінгі пост-отаршылық санадағы тəуелсіз қазақ қоғамы арасында «хан» жəне «батыр» 
сөздерімен қоса айтылатын жəне «есімі, тегі/əкесінің аты» жүйесіне сəйкес келетін некронимдердің 
дəл алдыңғы екі топтағыдай үлкен мағыналық трансформация үдерісінен өтіп, мифологиялық-діни 
емес, тарихи-мəдени жəне қоғамдық-саяси маңызға ие сакралды объектілерге айналып келе 
жатқандығын көруге болады.   

Қорытынды 

Жұмысты қорытындылай келе, əртүрлі мағыналарда діни немесе тарихи, саяси жəне өзге де 
себептермен қасиетті саналатын некронимдердің барлығының белгілі бір сакралды трансформация 
үдерісінен өткенін айтуға болады. Аталған трансформация үдерісі жерлеу орындарының қоғам 
мүшелері арасында қабылдауын ғана өзгертіп қоймай, сонымен қатар, олардың аталуында, 
некронимінде, өзіндік ерекшелігі мен кей жағдайларда өзгеше құрылыс түрі ретінде ономастикалық 
ізін қалдыратындығын да ұмытпауымыз керек. Осы тұрғыда қазақстандық некронимдердің сакралды 
трансформациясы дүниежүзілік үдерістің бір бөлігі ғана екендігі жəне бұлардан өзге əлемдегі 
танымал некронимдер арасында да аталған үдерістің айқын ономастикалық көріністері бар екендігі 
айтылды. Қазақстандық некронимдерге келгенде, олардың арасындағы ең ауқымды əрі ең танымал 
тобы ежелгі түркілік тəңіршілік мифологияларына жəне исламның жергілікті наным-сенімдерімен 
сабақтаса сіңісуіне негізделген «ата», «апа» жəне «епе» сөздеріне байланысты некронимдер екендігі 
қарастырылды. Бұдан басқа, таза ислами кірме сөздерге жəне «жаңа қазақстандық» құрылымға — 

«хан», «батыр» сөздері жəне «есімі, тегі/əкесінің аты» үлгілеріне негізделген некронимдер де 
зерттелді. Ислами некронимдердің діннің таралуымен байланыс жəне исламның бүгінгі қоғамдық 
жағдайдағы рөлі туралы сөз қозғалған болса, «жаңа қазақстандық» құрылымның негізі тəуелсіз 
Қазақстанның өзін Қазақ хандығы жəне Қазақ КСР-нің мирасқоры ретінде көрсетуі деп 
тұжырымдалды. Осылайша, тарихи кезеңдер, қоғамдағы діни жəне мифологиялық сенімдер, əрі 
белгілі бір саяси жүйелер мен идеологиялық принциптер некронимдердің сакралды 
трансформациясы үдерісіне ономастикалық тұрғыда үлкен əсер ететіндігі көрсетілді. Дегенмен, дəл 
қазіргі Қазақстанда болып жатқан жəне алдағы жаһандану үдерісі кезеңіндегі қоғамдық өзгерістерге 
байланысты сакралды трансформацияның нақты классификациясы мен сипаттамалары 
қарастырылмағандықтан, бұл тақырыптың кей тұстары əлі де ашық қалып, ауқымды жəне 
тұжырымды ғылыми зерттеулерді қажет етеді.  
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Ж.А. Aгабекова, А. Маликов 

Сакральная трансформация некронимов 

В научном сообществе ученые из самых разных областей активно участвуют в изучении священных 
мест по всему миру. Эти места обладают значительной культурной, традиционной и религиозной 
ценностью, часто воплощая глубоко укоренившиеся верования, суеверия и духовные концепции 
внутри страны или сообщества. Исследование и анализ этих святых мест дают ценное представление 
о богатом многообразии человеческих культур и их проявлениях. Священные места имеют огромное 
значение в культуре казахского народа, причем многие из этих мест тесно связаны с религиозными 
практиками и верованиями. Время и национальные традиции также играют решающую роль в 
формировании эволюции некронимов и агиотопонимов. В настоящей статье исследованы 

ономастические следы процесса трансформации некронимов в языке и рассмотрено более широкое 
глобальное явление, относительно его применения в Казахстане. Основная цель данного исследования 
— продемонстрировать, что трансформация названий, связанных со священными объектами в 
Казахстане, является не изолированным явлением, а, скорее, отражением глобального процесса. 
Данное исследование сосредоточено на изучении названий местных гробниц, кладбищенских 
комплексов, мавзолеев, мемориальных объектов и некронимов на территории Казахстана. 
Исследовательская работа, представленная в этом исследовании, предлагает уникальную перспективу, 
исследуя роль политической ситуации в Казахстане, национальной идеологии и специфических 
взглядов, связанных с историческими периодами, в формировании трансформации и принятия 
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некронимов как святых мест. В статье также проанализирован лексический фонд агиотопонимов и их 
лексико-семантическое значение. 

Ключевые слова: некронимы, сакральная трансформация, сакральные объекты, мавзолей, кладбище, 

религиозная мифология. 

 

Zh.A. Agabekova, A. Malikov 

Sacred transformation of Necronyms 

In the scientific community, experts from diverse fields are actively involved in the study of sacred sites 

around the world. These sites hold significant cultural, traditional, and religious value, often embodying deep-

ly rooted beliefs, superstitions, and spiritual concepts within a country or community. The exploration and 

analysis of these holy places provide valuable insights into the rich tapestry of human cultures and their ex-

pressions. Sacred places hold great significance in the culture of the Kazakh people, with many of these sites 

being closely tied to religious practices and beliefs. Time and national traditions also play a crucial role in 

shaping the evolution of necronyms and agiotoponyms. This article explores the onomastic traces of the 

transformation process of necronyms in language and examines the broader global phenomenon while focus-

ing on its situation in Kazakhstan. The primary objective of this study is to demonstrate that the transfor-

mation of names associated with sacred objects in Kazakhstan is not an isolated phenomenon, but rather a re-

flection of a global process. Additionally, this research aims to establish a semantic and etymological classifi-

cation of local sacred objects, shedding light on the linguistic and cultural dimensions of these sites. This 

study focuses on examining the names of local tombs, cemetery complexes, mausoleums, memorial objects, 

and necronyms within the territory of Kazakhstan. The research work presented in this study offers a unique 

perspective by exploring the role of the political situation in Kazakhstan, national ideology, and specific 

views associated with historical periods in shaping the transformation and acceptance of necronyms as holy 

places. The article also analyzes the lexical fund of builders of agiotoponyms and their lexical-semantic 

meaning.  

Keywords: Necronyms, sacred transformation, sacred objects, mausoleums, religious mythology. 
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